

DONIESIENIE

DO GAZET WARSZAWSKICH



XVIII, 2. 913



z Nowogrodka dnia 10. Maja, Roku 1791

MAGISTRAT Miasta Jego Królewskiey Mości Nowogrodka, w dowod wdzięczności i naywierniejszey uległości Nayiaśnieyszemu PANU Dzień Osmy Maja obchodem Imienia Jego w całym Narodzie zaszczycony, o godzinie trzeciey ranney ogłosił wielolicznym z dział uderzeniem, dopieroż o godzinie dziesiątey Magistrat, oraz Cechy z Chorągwiami i całe Obywatelstwo tegoż Miasta poszedłszy do Kościoła Parafialnego, byli przytomnemi na Mszy śpiewaney, po którey przy licznyim zgromadzeniu Woiewodziań i Kommissarzow Kommissyi Cywilno-Woyskowej, tudzież dalszych Urzędnikow Woiewodztwa i Palestry, Wielmożny Jmć Xiądz *Chetchowski*, Dziekan i Pleban Nowogrodzki intonował *Te DEUM laudamus*, przy nieustannym z dział biciu i ręczney bronii przez Pułk tu konfysltujący. Tenże W. Jmć Xiądz Dziekan wyborną miał mowę z powszechną satysfakcją opowiadając dobroczynną czulość Nayiasn: Pana w uszczęśliwieniu swego Narodu.

Wieczorem illuminowany był Ratusz Miasta w ten sposob: Na czolney facyacie między fześcią kolumnadami Imie Nayiaśnieyszego Pana w wyrazie decyfrowanym *STANISLAUS AUGUSTUS REX*, z gwiazdami na okolo i bocznie na blaytramach w oknach Ratuszowych, w których były Cyfry i Herby Jaśnie W. *Małachowskiego* Koronnego, J. O. Xiążęcia *Sapiehi* Litewskiego, Marszałkow Seymowych, tudzież Kanclerza i Podkanclerzego Litewskich, udzielnie Woiewody Nowogrodzkiego i Herb Woiewodztwa Nowogrodzkiego, pod którym napis między kolumnadami, iakby na Girlandy rozciągniony takowy: *Vobis Lucentibus aequae cuncti lucestrunt*. Pod spodem Cyfry Nayiaśnieyszego Pana, na Czolney Facyacie, to jest we śrzedzinie między kolumnadami ulokowanej; Geniusz całość Miasta wyrażający, na lewym ramieniu Tarczę z wyrazem Herbu Miastu Nowogrodkowi nadanego

✿ (S) ✿

nego, utrzymiwszy; skłoniony, a patrzący zupełnie do Cyscy Najjaśniejszego Pana i rzucający z prawey ręki Wieniec sławy i wdzięczności, a z lewey Serce, pod którym ten napis: *Perpetuo tibi, qui respexisti humilitatem*. Wszystkie Kolumnady dostatecznie illuminowane były i pociągnęły wielo-liczne zachnych osób spojrze-
nienie. — Po oglądaniu którym, Spektatorowie Illuminacyi byli prosieni na Salę Ratuszową, gdzie spełniało się zdrowie Najja-
śniejszego Pana, przy odgłosie nieprzełannym Obywatelstwa ży-
czliwość iak najdłuższego życia najsławszemu i najdobrotli-
wzemu KROLOWI oświadczającego. Echo te unosilo się i po-
wtarzane było z dział biciem aż do tey pory, w którą uprzedza-
jąc Wschod Słońca ten Festyn ogłosiło.

z Kowna dnia 9. Maja, Roku 1791.

Dnia wczorajszego obchodzono tu Uroczystość Imienia Najja-
śniejszego PANA przy biciu harmat, i powszechnych weselosi i
okrzykach. Mialo całe było illuminowane; w czym jeden oby-
watel drugiego przesadzić się starał; nayokazalej był oświecony
Ratusz i domy Ichmościow Panow *Effena* Burmistrza i *Frentzla*
Rządczy Kościoła. — Tuteysza Gwardya Niemiecka zwana *G a-*
natowa paradowała pięknym porządkiem, prowadzona przez swe-
go Rotmistrza Jmci Pana *Gerles* do Kościoła Świętego Piotra. —
W Kościele naszym Ewangelickim w niebytności Jmci Pana *Pallora*
Hickmanna, miał Kazanie Jmci Pan *Skowronski* niegdys Rektor tu-
teyszey Szkoły, z *Rów Salomona Ecclesj 10. v. 17.* „Błogo temu
„Państwu, którego Król szlachetną ma Duszę „, słowownych do tey
Uroczystości. Kiedy po skończonym Kazaniu, zaśpiewano: *Panie*
Ciebie chwalemy, dał się słyszeć kilkakrotnie huk z armat; okrzyki
radośne zgromadzonego zewsząd ludu rozlegały się po całym
Mieście i iego okolicach. Każdy Obywatel zdawał się nadzw-
yczajną radością być ożywiony, że pod Mądrym KROLEM swoje
odzyskał swobody. W późną noc dały się słyszeć okrzyki: *Vivat*
KROL! Vivat Narod w Zgromadzonych Stanach.